
Československá psychologie 1998 / ročník XLII / čís lo 3 

Jubilea 
; 

SEDMDESATINY Doc. PhDr. JOSEFA VIEWEGHA, CSc. 

Sedmdesáti let se v tomto roce dožívá vedoucí vědecký pracovník Psychol ogického 
ústavu Akaden1ie věd České republiky v Brně, doc. PhDr. Josef Viewegh, CSc. Naro
dil se 29.6.1928 v Blan sku. Po abso lvování reálného gymnázia v Bučovicích vystudo
val v letec h 1950 - 1953 obory psychologie a filozofie na Filozofické fakultě Masary
kovy univerzity v Brně. V letech 1956 - 1965 pracoval jako klinický psych olog na 
psychiatrickém oddělení KÚNZ a později na psychiatrické klinice v Brně se zaměře
ním na problematiku a lkoholi sm u a suic idologie. V roce 1965 přešel na nově založené 
psychologické pracoviště ČSAV v Brně , kde pracuje až do současnosti . 

Doc. Vieweg h často se sn1íchem konstatuje, že orientací na psychologii umění (ze
j1néna psychologii literatury) a na filozofické a metodologické otázky se v bohatě 
rozvětvené sc ientisticky orientované psychologii stává dobrovolným outsiderem. Už 
za vysokoškolských studií se rozhodl pro humanisticky zaměřenou duchovědnou psy
chologii. Extrémní politické poměry vrcholícího stalinismu padesátých let však této 
volbě nepřály. Vieweghovi naopak hrozilo vyloučení z vysokoškolského studia pro 
.,špatný kádrový profil ". Přičiněním tehdej šího děkana a vedoucího katedry psycholo
gie Filozofické fakulty prof. V. Chn1elaře a dalších funkcionářů bylo Vieweghovi 
umožněno vysokoškolské studium dokončit. Různé formy politického pronásledová
ní ho však provázely až do roku 1989. 

Po zn1ěně politických poměrů se Viewegh stává vedoucím brněnské pobočky Psy
chologic kého ústavu ČSAV a později nově zřízeného Psychologického ústavu Akade-
1nie věd ČR v Brně. Na Filozofické fakultě MU v Brně současně několik let přednáší 
problematiku psychologi e umění a na Lékařské fakultě téže univerzity pak tanatologii 
a lékařskou etiku. V roce 1991 se na Filozofické fakultě v Brně habilituje pro obor 
obecné psychologie na základě knižní mono_grafie „Fantazie" . Je nutné ještě dodat , že 
View egh už v roce 1981 iniciuje v rámci CSPS ustave ní sekce psychologie umění, 
která po více roků sdružova la zájemce o tuto interdisciplínu v československém mě
řítku. 

Doc. Viewegh je jednín1 z mála (ne-li jediným) z českých psychologů, kteří se 
psychologií umění, zejména psychologií umělecké literatury, systematicky zabýva j í 
po celá desetiletí, a to jak po stránce problémově tematické , tak koncepční a metodo
logické. Umění je podle Viewegha rovnoc enným partnerem odborné psychologie: 
umělec je totiž profesionálně schopen (v literárním díle , v tvůrčích denících a dalších 
osobních dokumentech) postihnout a diferencovaně vyjádřit vnitřní prožitkový svět 
člověka, a to mnohdy autentičtěji než odborná psychologie. Uvedené pojetí převádí 
Viewegh do obecně metodologické roviny a staví proti sobě tzv. scient istickou psy
chologii a psychologii duchovědnou. Svoji koncepci konkretizuje v dílčích studiích, 
např. o problému užití osobních dokumentů v psychologii, v kritice Mukařovského 
strukturalistického antipsychologis 1nu, ve studii o psychologii aforismu, v otázce tzv. 
příčného pojetí věd a v dalších tématech. Na této koncepci rovněž zakládá rozsáhlou 
studii o vztahu sebevraždy a literatury. Novátorským způsobem také řeší centrální 

284 I Jubilea 



problém psychologie umění - fantazii. Tuto psyc hol ogickou kategorii vymaňuje z úzce 
vy 1nezeného epifenomenálního pojetí a pojímá ji v ši rším kon textu osobnostním 
a antropologickém jako spec ificko u reakci člověka na objektivní svět. V současné 
době Viewegh pracuje na sy ntetizující studii, v níž chce - mimo jiné - na příkladu 
psychologie literatury deklarovat svoje pojetí psychologie jako interdisciplíny. 

· Bibliografie doposud publikovaných prací doc . Viewegha obsah uje 127 po ložek; 
několik dalších rukopisných prací připravuje autor do tisku. 

Přejeme doc. Vieweghovi pevné zdraví, aby mohl dokončit svoje výzkumné plány 
v oblasti psychologie umění. Jsme rádi , že naše pracoviště mu poskytu je v tom to smys lu 
příznivé tvůrčí zázemí. 

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFI E 
PRACÍ DO C. VIEWEGHA 

A) Monografie a .,poluú ( ast na knižních puhli
kací ch a shornících 

Viewegh, J.: Fanta zie . Teoretická studie. Pra
ha , Academia I 986 . 

Viewegh, J.: Sebevražda a literatura. Brno, Psú 
AV ČR a nakl. T. J anečka 1996. 

Viewegh , J. (s e spo luautorem): Realisierte 
Selbstmorde Trunk siichtig er . ln: Sborník pra
cí lékařské faku lty v Brně, Psychiatrické prá
ce II. Brno, UJEP 1967/68, 85-113. 

Viewegh, J.: Ho dnocení jako psychologický 
problém. In: Kol. autorů: Pro blémy psychic
kého vývoje a osobnos ti. Praha, Academia 
1978, 255-265. 

Viewegh, J.: Hodnotově motivační koncepce 
sebevraždy. Tamtéž , 266-294. 

Viewegh,J.: Příspěvek k teori i tvůrčí fantazie. 
Tamtéž, 295-302. 

Viewegh, J .: Nové možnosti patograťického 
přístupu v psychologii literatury. ln: Literár
něvědný sborník Památníku národního písem
nictví. Prah a 1984, 64-74. 

Viewegh, J.: Strukturní přístup v psychologii 
a některé problémy psychologie umělecké li
teratury. In : K problematic~ struktur ve spo
lečenských vědách. Praha, Ustav teori e a dějin 
umění CSAV 1984, 175-188. 

Viewegh , J. : Vliv umění a tvořivě estetických 
činností na rozvoj tvořivosti: D. Literatura . 
In: J. Hlavsa a kol.: Psycholo gické metody 
výchovy k tvořivosti. Praha, SPN 1986, 135-
153. 

Viewegh , J.: Umělecká literatura ve světle psy
chologie - teoretis;ko-metodologické otázky. 
In : Zborník študií U stavu jazykovej a lilerárnej 
komuniká c ie. Nitra, Pe da gogická fakulta 
1987 . 239-249. 

B) Vědecké studie 
Viewegh, J. : Ladislav Klíma aneb Život 

v extrému. Ho st do domu, 1965, I, 47-51. 

L. Osecká 

Viewegh, J. (se spoluautorem): Akutní alk o
holické intoxikace u dčtí, vyšetřovaných po 
časovém odstupu . Psychológia a patopsycho
lógia dieťat'a, 3, 1967, I. 65-81. 

V íe wcgh, J.: Nčkolik poznámek o Ladi.slavu 
Klímovi. Sešity pro literaturu a diskusi. 3, 
1968, 26, 5 1-52. 

Viewegh, J.: K některým problémům motiva
ce bilančního su icidálního je dn á ní. Čs. psy
cholog ie, 13, 1969, 6, 590-603. 

Viewegh , J. : K užití osobních dokumentů 
v psych olog ii. Čs. psychologie, 16, 1972 , 4-
5, 363-372. 

Viewegh, J.: Verbální reakce na emociogenní 
slovní podněty v asociačním experimentu 
u I 0-11 letých školáků. Zprávy Psychologic
ké l aboratoře ČSAV v Brně, 1973, 7-8. 

Viewegh , J. : Suicidium a tvůrčí proces. Zprá
vy Psychologic ké laboratoře ČSAV v Brně, 
1973, 10-11. 

Viewegh, J. : Sebevražda z aspe ktu interperso
nální s ituace. In: Sborník prací FF UJEP, řada 
ped.-psychologická I 8, 1973, 153-157. 

Viewegh , J.: Teoretická východiska výzkumu 
fantazie. Čs. psyc hologie , 19, 1975 , 3, 28 J-
284. 

Viewegh , J. : Tvůrčí činnost a problém hodnot. 
Čs. psychologie,,, 20, 1976, 6, 545-550. . 

Viewegh, J.: Uroveň fantazie ve vztahu 
k některým osobnostním proměnným. Zprá
vy Psychologické laboratoře ČSAV v Brně, 
1977, 1. 

Viewegh, J. (se spoluautorem): Psycholog ie 
aforismu. Česká literatura, 26, 1978, 5, 430-
437. 

Viewegh . J. (se spoluautorem): Hodnotové pre
ference a rozpory v tvůrčí činnosti. Čs. psy
chologie, 23, 1979 , 4, 280-291. 

Viewegh, J.: Fantazi e a osobnost - exper imen
tální přísJ:?ěvek k výzkumu vzájemných sou
vislostí. Cs.,psychologie, 25, 1981, 2, 114-
128. 

Viewegh, J.: Strukturalismus a psychologie 
umění. Zprávy Psycho logické laboratoře 

Jubilea / 285 



ČSAV v Brně, 198 1, 9. 
V ie w eg h , J.: K pojetí rant azieja ko osobnostní 

v lastnosti. Zprávy Psycholog ické laboratoře 
ČSAV v Brně, 1982, 2. 

Vi e wcgh. J.: Psycho log ie umělec ké literat ury 
- problémy a perspektivy . Čs. psychologie , 
27. 1983, I , 85-95 . 

V i e w c g h. J.: K psychologickým otázk,im vz ta
hu mezi vědou a uměním. Zprávy Psycholo 
gic ké laboratoře ČSAV v Brnč, 1983, 2. 102-
139. 

Vi e w eg h , J.: Antipsychologismus v Mukařov

ské ho l itcrárnč vědném strukturalismu. Čcsk;í 
lileratura, 32, I 984, 2, 97-107. 

Viewe g h , J .: Fantázi a ako antr o po log ický 
a psycho logický problém. Výtvarný život, 30, 
1985, 6, 24-25. 

Viewegh. J .: Problé m vědomí v iterd isc iplinár 
nfm kontextu. Filo zofický časopis , 34, 1986. 
6, 851-872. 

V ie w cgh, J.: Tvoriv;í osobnosi. Výtvarný život. 
32, 1987, 5, 24-2 5. 

V i c w c g h, J.: K psychologickým otázk,ím vzta
hu mezi mravn ím a hodnotov ým vědomím . 
Brno , Psyc hologi cké zprávy 1987, 3, 2-19. 

View egh, J. : Interpre tace a interdis ciplin arit a 
v psychologii umělecké literatur y. Cs. psy
chologie, 32. 1988, I, 55-58. 

View egh. J. : Psycholo g ie literatury aneb Vě
domí souvislostí. Literámfměsíčník, 18, 1989, 
I O, 44-47 . 

Viewegh, J. (se spoluautor em): K některým psy
chologickým aspektům výzkumu mravního 
vědomí. In: Sborník XY. O lomou ckých psy
chologických dnů. Olomou c 1990, 26-28. 

Viewegh. J.: Psyc hologick á příprava umírání 
a smrti u nevyléčitelně nemocných. Brno, In
stitut pro další vzdělávání pracovníků ve zdra
votnictví, 199 I. 

Vi eweg h, J.: V. Černý, nebo J. Mukařovský? 
Akord, 17, 1991/2, 6, 34-39. . 

Viewegh , J.: Psychologie sebevraždy . (Infor
mativní náčrtek výzkumné koncepce.) Čs . 
psychologie, 36, 1992, 3, 226-232 . 

Vi eweg h , J.: Osobnost a doba. Sto let od naro
zení českého psyc holo ga univerzitního pro
fesora PhDr. Viléma Chmelaře, DrSc ., člena 
kor es pondenta ČSAV. Jn: Sborník prací filo
zofické fakulty brněnské univerzity, 42, řada 
ped.- psychologická, 1. Masarykova univer
zita v Brně 1993 , 27, 7-15. 

Viewegh , J .: Probl ém se bevraždy z pohledu 
psyc holo ga. Scripta bioethica , Brno, Kolegi 
um kato lických lékařů, 1994 , I I, 1-15. 

Viewegh, J.: O příčinách krize v současné psy 
chologii. In : Sborn ík prací Filozofické fakul
ty brněnské un iverzity, I 29. I 995, 47-58 . 

Viewegh, J. : K otázce krize v současné psycho
logii. ln: Sborník k 60. výročí časopisu Psy-

286 I Jubilea 

chologie. Brno , Psyc holog ick ý ústav AV ČR 
1995/9 6. 139- 161. 

View eg h, J .: Výběrová bibliograťie psycholo
g ie umělecké literatury. Výzkumné zprávy. 
Psycholog ický ústav AV ČR Brno, 1996 , 2. 

Viewegh , J.: Sui cide and fiction. (On the con
cept of the rescarch into thc interp lay be twee n 
Lhem.) Zpr ávy - Psyc ho logic ký ústav AV ČR, 
4, 1998, l. 

C) Utehní text y 
Vie weg !), J .: Psyc holo gie dospělého věku. 

Brno, Ustav pro další vzdělávání středních 
zdrav ot nickýc h pracovníků - ÚDVSZP 1971 , 
2. vyd. 1975. 

Viewegh, J .: Psycho logie stáří. Brno , ÚDYSZ P 
1972, 2.vyd . 1975. 

Viewegh, J.: Typ ické psychické změny stáří. 

ln : Kol. autorů : Zvláštno~ti péče o staré lidi 
ve zdraví a nem oc i. Brno , UDVSZP 1974, 26-
44. 

Viewegh, J . (s e s poluautor em): Důvody 
a důsledky pozdní lékařské pomoci. In: Kol. 
autorů: Zvláštnosti péče o staré lidi ve zdraví 
a nemoci. Brno , ÚDVSZP 1974 . 148-151. 

Viewegh, J .: Psychologie hospitalizovaný ch 
osob staršího věku. In : Kol. autorů : Zvl ášt 
nosti péče o staré lidi ve zdraví a nemoci. Brno, 
ÚDVSZP I 974, 210 -221. 

Viewegh, J .: Kapi toly ze speciál ní psychopa
tologie. J. Alkoholismus j ako psychosociální 
j ev. Brno, ÚDVSZP 1974. 

Viewegh, J.: Kapitoly ze speciální psychopa
tologie. II. Psycl]olog ické probl émy sebev ra
žednosti. Brno, UDVSZP 1974. 

Viewegh , J. : Psyc holo gic ká hledis~a péče 
o dlouhodobě nemo cné a umírající. Uvod do 
psychologické thanatologie. Brno , ÚDVSZP 
198 1,2.vy d. 1985. 

D ) Drohněj.ff práce a publikace 
popularizac '!ního charakter u 

Vie weg h, J. (se spoluautorem): Jak mu pomo
ci? Pokyny a rady pro manželky a rodinné 
příslušníky alkoho lik a. Brno, Jihomoravské 
kraj ské ús třed í zdravotnické osvěty I 963, 
2. vyd. 1973 . 

Viewegh, J.: Alkohol - můj nepřítel. O životě 
a díle protialkoholního pracovníka Jana No
votného. Třebíč, Ol'\rv - Okre sní protialko
hol ní sbor 1967. 

Viewegh, J.: Vzpo~ínky na doc . L. Koláříko
vo u. Cs. psychologie, 13, 1969, 6, 536. 

Viewegh, J.: Co narušuje na še so užití. Brno . 
Krajské kulturní středisko 1975. 

Viewegh, J . (se spoluautory): 15 let Ps yc ho 
logické laboratoře ČSAV v Brně. Psycho
lóg v Československu, 10, 1979, 3, 101-109. 

Viewegh , J .: Seminář o interdisciplinárních pro-



blémech osobnosti. Č:s. psychologie, 25, 1981, 
2, 179- 181. 

Viewegh, J.: Pracovní skupina psychologie umě
ní při ČSPS ustavena. Psychológ v Č:esko
slovensku, 12, 1981, 1-2. 26-28 . 

Vjewegh, J.: Učitel a jeho žák. Č:s. psychologie, 
26, 1982, 6. 502-503. 

Viewegh, J. : Pracovní setkání psycholog0 umě-

ní Č:SSR . Psychológ v Č:cskoslovensku. 13, 
1982. 1-2. 22-25 . 

Viewegh, J.: Paradox osamocenosti: Ferdinand 
Kratina ( 1885-1944) - zakladatelská osobnost 
moderní české psychologie. ln: Sborník k 60. 
výročí ča.~pisu Psychologie. Brno, Psycho
logický ústav AV CR 1995/96, 57-58. 

JubDea / '1B7 


